I Lásd e levelet Fraknói TY., 1'. 1'. levelezése 192-103. I.
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Kleselius, Majestatis Vrre nomine, aperte denunciavit nulla modo
Majestatem Vram collaturam Domino Balasffy Prreposituram, nisi ex
custodia vacante Rmo Transylvaniensi 1 prospici possit. Cameram enim
exonerandam esse a pensione, quee dictum Rml1m D. Transylvaniensem
sustentabat; haneque Majestatis Vree mentem a D. Cardinali mihi
signifieatam, egomet aperte Domino Balasffy denunciavi, eamque (?)
per Dominum Varadiensem ac alios misi Domino Colocensi, ut custo
diatum conferret Rmo Transylvaniensi. Cum igitur tunc D. Balasffy
non reclamavit, seienti ac volenti non est facta injuria. Nam certum
est, si hanc conditionem refutasset, Prsepositurarn Posoniensem nun
quam a Majestate Vra obtinuisset. Itaque si ipsemet, hac conditione
non detrectata, a Sure Sanctitatis dispensatione recessit, sibi imputet.
Ex hoc argumento, salva Sedi s Apostolieee authoritate, induci IIImus

D. Nuntius poterit, ut ab hujus causse ulteriori prosecutione desistat.
Nam ut animos Procerum, qui Galgóczium 2 convenerant, dispositos
intellexi, magnum Dno Balasffyo periculum, etiam publieee proscriptionis,
imminere, si Illmus Dnus Nuntius hane rem omnino adurgeret. Habent
enim nostri homines potentes impressiones in eo, ne cirea beneficia
ecclesiastiea novum aliquid fiat. Rmu~ D. Cancellarius 3 Aulee Majestatis
Vrre referrc pote rit, quid in frequenti Procerum conventu Galgóczii
etiam a Catholicis proclarnatum sit. Itaque tam pro Scdis Apostolieee
dignitate, quam etiam pro quietc et tranquillitate Ecclesiastica Majestas
Vra Saeratissima Illmum D. Nuneium Apostolicum de re tota cxacte
informari faciat, ac deinceps silentium partibus imponatur. Non deerunt
Majestati Vne Sacr. oceasiones D. Balásffy (si promerebitur) ad alia
beneficia promovendi. Deus Majestatem Vram diutissime imperantem
ac florentem conservet.

Datre Tyrnavise 13. Decembris 1618.

Sacratissimee C. R. Majestatis Vestrte humillimus capellanus

Archseppus Sirigoniensss.

Ezen levélnek egykorú másolata fennmaradt a győri káptalan magánlevéltárá
ban : Theca XXXVI. nr. 4648. Kiadták e szöveget már: Ráth Károlya "Győri

Tört. és Rég. füzetekben" I. 162-164. 1., valamint Fraknói V. (P. P. levelezése
196-197. 1.). Fenti közlés a győri káptalan kézirati példánya alapján történik.

V. ö. Fraknói v., P. P. és kora I. k. 413-414. l. és Magyarország egyházi
és pol. összeköttetései III. k., 1156. j.

l Csiky 1stván győri kanonok, vá!. erdélyi püspök.
" Galgoczon deczember elején Forgách nádor az ország egyház í és világi nagyjaival bíró i gyülést

(judicia octavalia l) tartott (Fraknoi, P. P. és kora I. k., 410. 1.), melyen több más ügyben lS ítélkezett
a nádor.

, Lépes Bálint nyitrai piispók volt a kanczellár, ki lGl9·bcn győri püspök lett (i' 1623 máj. () ).

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. r. köt. 22
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108.

1618. DECZEMBER 14.

NAGYSZOMBAT.

lI;feggau Leonkard császári jőudvan1lesterhez.

A lengyel királytól a csehországi zavarok elfojtásához, pénzsegély kérésc végett, a császári tanács
Pázmányt kívánta követül kűldeni, erről a tanács báró Meggau által értesítette is Pázmányt, de Pázmány
ez alól felmentését kéri, főleg mivel a követséget czélra nem vezetőnek és a maga távollétét az ország-

ból károsnak véli, sőt e küldetése újabb gyanakvásokat keltene.

l1lustrissime Domine, Domine observandissime.
Salute ac servitiorum meorum commendatione preernissa.

Quas Illma D. V. 11. Decembris ad me dedit litteras, heri, admo
dum sero accepi, quibus Illma D. V. significat, Sacratissimam Ceesa
ream Majestatem, Dnum D. nostrum clernentissirnum. in prresentibus
Reipublicre necessitatibus ad Serenissimum Regern Poloniee Legatum
me destinare benigne cogitasse. Ideoque ex mente Suee Majestatis, ac
arbitrio Secretioris Consilii hane benignam Majestatis Sure intentionem
mihi significando, mon et, ut quamprimum me in hoc negotio declarem.

Scio, quantum ego Sacratissimse Matti Csesaras ac Augustre Domui
Austriaere debeam. Scio, quid prresens Relpublieee necessitas, quid
Sacrosanene religionis extremum discrimen suo a me jure efflagitent.
Itaque nullum ego discrimen, nulla pericula ac difficultates subterfugio,
dummodo exigure mese vires, gratum Deo, ac sacrse Majestati Csesarese
obsequium praestare possint. Quamobrem nec sanitatis damna, ex
nupero morbo vixdum reparata, nec adversum anni tempus, nec ulla
alia discrimina prretendo, sed quam Deo, ac Ceesari debeo fidem, ac
obsequium, libenter prrestabo, si omnino Majestati Sure videatur, c
re Sure Majestatis ac publica esse, ut ego Legatus destiner.

Coeterum illud etiam atque etiam disquirendum imprimis judico,
an spes aliqua moraliter certa haberi possit alicujus subsidii ePolonia
obtincndi, cum przesertim et bello Moscovitico, et Tartarorum depopu
latione, et metu belli Turcici Rex Poloniee distineatur. Et quod rei
caput est, Rex Poloniae privatim magna pecunire inopia laboret, a Regno
autem obtineri aliquid posse, vix appareat. Deinde verendum illud
quoque, ne Statui Ecclesiastico major conf1etur invidia, si ego hac
Legatione perfungar, suspicionesque varire ac periculosas in Ungaria
exoriantur, quee motus aliquos conf1are possint. Libenter enim Acatho
lici in invidiam trahunt omnia Ecclesiasticorum acta, ac occasioncm
insectandi opprimendique Preelatos captant ; nec unquam credunt, id

ÖSSZEGVÜJTÖTT LEVELEI. 171

agere Ecclesiasticos, quod revera agunt, sed odiosis conjecturis omnia
ipsorum negocia in partem deteriorem interpretantur.

Ad hrec, cum res quoque Ungaria. sat prascipiti ac dubio gradu
hrereant, dispiciendum venit, an plus conducat ad obsequia Majestatis
Suze me in Ungaria manere, vel extra Regni fines versari. Possem et
expensarum magnitudinem, et exhaustas meas facultates prretendere,
sed volente Majestate Sua, remedium huic incommodo adferri poterit.

Concludo igitur: Et quod ad obsequendi promptitudinem attinet,
IlIma D. V. Suam Sacratissimam Majestatem certissimam reddere potest,
nihil mihi optatius accidere posse, quam si Majestati Surc Sacritissimse
gratum servitium exhibere possim. An autem ex usu publica sit, me
nunc extra Ungariarn egredi, sapientissimo Suee Majestatis judicio
discutiendum committo. Scrvet Deus Illmam D. Vram diutissime salvarn
ac incolumem.

Datee Tyrnaviae 14. die Decembris Anno 1618.

Illmai D. Vrru servitor paratissimus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredeti levél formájában megírt egykorú másolata a prímási világi levéltár
ban: "X. Nr. 116-189" felírású dobozban. Fenti közlés a prímási levéltár pél
dánya után történik. Közölte már eszöveget : Fraknói v., Pázmány P. levelezése,
197-199. 1.

V. Ö• .Fraenoi v., P. P. és kora, L k., 384-387. 1.

109.

1619. KÖRÜL.

Utasítás a tizedbérletek kezelőjéhez. Kiadatlan.

Instructio arendatoris Decimarum.

1. Quoniam indecens ac merito querclis cxposita res est, ut sub
nomine nostra aliis colligantur Decimre , ac Domini terrestres, contra
jura Regni, hac ratione defraudentur, dum in ipsorum bonis alii perci
piant Decimas. Idcirco inhibemus, ne ullí arendentur Decimre, quas sub
proprio nomine ipsemet, cui arendantur, percipere non possit.

2. Arendator tempestive, antequam tempus arendationis advenerit,
Cathalogum conficiat Decimarum utiliorum, ex quibus copiosior fieri
solet proventus, et quee ad rationes nostras percipiendre videntur. Ittem
cxaratum Cathalogum formet earum Decimarum, quse arendari debe
bunt, adscripto pretio ordinario cujusvis Decimre ; hos autem Catha-

22*

172 PÁZMÁNY PÉTER

Kiadatlan.

logos ad Festum Sancti Georgii Dno Illmo przesentet, nec postmodum
absque expresso consensu Dni Illmi mutationem faciat et reservanda
arendet, vel arendanda reservet.

3. Quoniam pro annorum ubertate, eredem Decimre charius subinde
arendari adsueverunt. Idcirco in eo laborare arendator debebit, ut quo
fierit (sic! e helyett: "fieri") poterit, majori pretio Decimas vendat.

4. Monetam bonam in pretium Decimarum accipiat. Ac ubi pri
mum arendationis tempus perlapsum fuerit, et pretium Decimarum et
Registrum nobis exhibeat. Monetam cujusvis generis seorsim in sac
culis distinctis connumeret ac appositis schedulis signet.

5. Cuivis Provisori separatam consignationem dabit Decimator.
quas quilibet in proprium percipere debebit. Sicut etiam Dno Illmo
omnium hujusmodi Consignationum copiam, eodem ipso tempore prre
sentabit.

6. Queedarn Decimre in exigua summa arendari solent, eo quod
alia etiam onera annexa habeant, verbi gratia, pro Detrekő praeter
pecuniam dant passim jugera (?) juvenum (?) ciculorum (?), pro Szo
molyán et Stomfa preéter exiguam arendam copiam lignorum pro culina.
Idcírco tempore arendationis hsec propeni debebunt ex veteribus aren
datoriis et usu, imo et arendatoriis inseri.

Fenti utasítás fogalmazványa, mely egészen Pázmány kezeírása (az utolsó 6.
bekezdés alig olvasható), fennmaradt az esztergomi prímási levéltárban, egy gazda
sági utasításokat tartalmazó kódexben (Protocolum U, Pázmány, 1622.) 398. 1. 
Fenti közlés az eredeti fogalmazvány alapján történik.

110.

1619. JANUÁR 10.

POZSONY.

A Pázmány-intézet első alapítólevele.

Nos Petrus Pázmán Miseratione Divina Archi-Episcopus Ecclesire
Metrop. Strigoniensis Loci ejusdem Comes perpetuus, Primas Hung>,
Legatus Natus, per Hungariam Summus Secretarius et Cancellarius
Sacratissimi Principis ct Domini Dni Matthire Dei Gra Electi Roma
norum Imperatoris semper Augusti ac Gerrnaniee, Hungariae, Bohe
miee etc. Regis, et Ducis Austríre, Ducis Burgundire etc. Intimus Con
siliarius.

Memorire commendamus tenore psentium significantes quibus expe
dit universis, quod cum Nos animadverteremus magna Religionis Catho-
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licre incommodo Personarum Ecclesiasticarum nec copiam nec erudi
tionem eam esse, quam psentes Regnii Hunganze necessitates requirc
rent, diurnas in eo nocturnasque curas posuimus, ut pro virium ac
facultatum nostrarum tenuitate cum divina gratia huic necessitati
remedium faceremus, tandemque Deo favcnte, magnis laboribus, ac
vigiliis non sin e notabili proprio incommodo defectuque quotidianarum
necessitatum liberam Domum Viennenscm in platea S. Annee juxta
Curiam ejusdem S. Annee existentem, computatis omnibus expcnsis
sexies Mille f1nis pro Alumnatu coérnimus, ac apparatu suppellectilique
Alumnis necessaria instruximus, quam de facto Venerab. Capitulo
Strigoniensi una cum omnibus Instrumentis literariis ad eam spectan
tibus sub certo Catalogo cum omni translatione Juris Ntri per manus
tradidimus et assignavimus, prout psentium vigore per manus tradimus
ct assignamus.

Ut autem Alumni in ea Domo degentes honestam sustentationcm
habere possint, ex propriis Ntris pecuniis Mfico Dno Nicolao Eszterhas
de Galántha, et medio ejusdem Mficee Dnee Ursulee Dersffy de Zerda
hely Consorti ejusdem in Curia Ntra A.-Eppali Posoniensi per Rdum D.
Nicolaum Dallos Leetorern et Canonicum Strigoniensem, coram Groso
Dno Benedicto Pakay Personali prsesentia, in paratis decem Millia quin
decim f1nos Ungaricos ac Denarios octoginta quinque dedimus, ita
tamen, ut is a Capitulo Strigoniensi hane pecuniam levaverit, Capitulo
se debitorem fecerit, ac cum Capitulo de Censu annuo persolvendo
deque sufficienti securitate Summ ce Capitalis transegerit, ut ex fassio
nalibus Ipsius Dni Nicolai Eszterhas de Galántha constat. Insuper ut
Alumni majore numero ad Gloriam Dei omnipotentis et exaltationem
Sanetas Rnse Ecclesire interteneri possint, vinum et frumentum valoris
quinque Millium Trecentorum nonaginta quinque florenorum hungari
eorum ct Denariorum octoginta trium eidem Dno Nicolao Eszterhás de
Galántha et Dominas Ursulai Dersffy de Zerdahely Consorti ejusdem
dedimus, quee Summa Capitalis priori Sumruse Capli annexa constituit
quindecim millia quadringentos Undeeim flnos Hungaricos ac Denarios
sexaginta octo, ex quo censum Sex pro Centum annue percipiendo
habebit dictus Alumnatus annuos flnos Ungaricos Nongentos viginti
quatuor, denarios Septuaginta, quorum Medietas utpote f1ni quadringenti
Sexaginta duo, denarii triginta quinque solventur Viennee ad Festum
S. Georgii, alia Medietas ad Festum S. Michrelis juxta obligationes
ejusdem Dni Nico!ai Eszterhás ac Domince Ursulre Dersffy coram
Magistro Luca Borkovith factas. Quod si pfatus Dnus Eszterhás in
paratis pecuniis pdictam summam quindecim Millium quadringcntorum
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undeeim flor. Ungarieorum ac denariorum sexaginta octo deposuerit,
eam pecuniam integre absque ulla diminutione ad Domum Provincialem
Viennensern, per pfatum Capituium Strigoniense ad Censum deponi
volumus, ita ut nunquam in ullos alios usus applicari possit, sed pro
alumnatu a Nobis erecto serviat.

Prreterea Decimas Oppidi Liska, ac pertinentiarum ejusdem ad
Eppatum Agriensem, de jure spectantes, sed multis annis a Camera
oppignoratas, et ab hominibus acatholicis possessas, cum Illmu'i D. Sigi
smundus Forgách modernus Palatinus ad se redemtas iterum in manus
acatholici hominis (levata pecunia, qua ipse redemerat) resignare vellet,
ad Instantiam Canonicorum Scepusiensium, consentiente etiam Rssmo
Dno Eppo Agriensi et Ssmo quoque Dno Ntro Paulo Papa quinto
assensum prsebente , Nos, nostris propriis pecuniis, utpote quinque
millibus sexcentis flnis Hungaricis, ad Ntram Dispositionem sub nomine
Capituli Scepusiensis redemimus, ac in usum dicti Alumnatus Vien
nensis Venerabili Capitulo Strigoniensi de facto per manus tradidimus,
prout tradimus eo modo, quo inter pfata capitula transactum est, nimi
rum: ut has Decimas dictum Capitulum Scepusiense percipiat, et ratione
usus arinis singulis mille quingentos flnos memorato Capitulo Strig.
pro Alumnatu Viennensi deponat, in duobus terminis, scilicet ad festum
S. Georgii septingentos quinquaginta et totidem ad festum S. Michrelis
Archangeli. Quod si vero pdictas Decimas redimi aliquando contingeret,
dicta Capitalis Summa quinque Millium sexcentorum florenorum simi
liter ut illa Millia apud Dnum Eszterhás habita ad Censum pro dicto
Alumnatu in Domo Provinciali Viennre collocetur, nec unquam in usus
alios convertatur.

Circa Alumnatus autem administrationem, hrec quee subsequuntur,
futuris perpetuis temporibus observari volumus; nimirum ut Clerici
hujus Collegii Viennensis per Nos erecti, Alumni Collegii Pazmaniani
nominentur. Administratio autem Collegii plene ac totaliter a Ven. Capi
tul o Strig. fiat, ita ut semper unus ex Dominis Canonicis Strigoniensibus
Viennse resideat, Alumnos regat, reditus percipiat ac dispenset, victum ac
vestitum ordinarium Alumnis suppeditet, ac totius Domus curam habeat.
Cum enim bona educatio Alumnorum sub sancta disciplina maximi sit
momenti ad totius Religionis Catholicae incrementum, certe hrec cura
viros Ecc1esiastica Dignitate insignes decet. Ab hoc autem Prrefecto Col
legii annis singulis rationem exigent duo a Capitulo Strig. deputati, qui
etiam videbunt, si qui in pietate, disciplin a domestica, bona ordine, pro
visione denique necessaria defectus fuerit, omniaque fideliter ad Capituium
referan t, ut opportunum remedium adhiberi possit. Numerus Alumnorum
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Collegii tantus sit, quantus honeste ex reditibus annuis sustentari possit.
Commode autem tot Alumni poterunt sustentari, quot centenos flnos in
reditibus habuerit Collegium. Placet vero, ut Alumni quoque ven. Capituli,
qui hucusque in Bursa Agni fuerunt, ad hoc Collegium transferantur, sed
eo tantum, et non majori numero, ut ex fundationis illius Censu pro
quolibet Alumno Centum flni annue haberi possint. Quod si quando
minor fuerit Alumnorum numerus, quam deberet esse juxta praedictam
limitationem, Praefectus teneatur pro rata deficientium pecuniam asservare.

Ne Collegium istud diversorium sensim efficiatur, magna cum
studiorum ac disciplinae jactura, Prrefectus Collegii nulli hospitium
prrebebit, prseterquarn illis solis, qui ad exigendas a Prsefecto rationes,
statumque Collegii inspiciendum annis singulis semel mittuntur a Capi
tulo, quos expensis Collegii etiam honeste ac frugaliter tribus dumtaxat
diebus tractabit Prrefectus. Alumnos vero pro comitibus ac famulis
non adjunget V iennam venientibus Dnis Canonicis aut aliis, nec
sollicitationem ullius negotii Alumnis injungi patiatur. Quernadmodum
autem Praefectus neminem admittere poterit ad Alumnatum absque
expresso Capituli Strigoniensis consensu, ita etiam neminem dimittat,
sine ejusdem Capituli approbatione, licet alioquin crrantcs verbis ac
prenis debitis in charitatc inflictis eegere possit ad ea, quee ad officium
Alumnorum spectant.

Curabit CapituIum venerabile, ut honestas conversationis ac probi
tatis Adolescentes ex legitimo matrimonio geniti ad Collegium adrnit
tantur, qui tamen antequam acceptentur, scripta proprio sese obligabunt
etiam juramenti interpositione ad hrec, Primo: quod quando superioribus
videbitur, sacerdotes fient. Secundo : iis studiis et eo usque vacabunt,
quibus et quo usque superiores eos applicabunt. Tertio: Post Sacer
dotium tribus arinis ministrabunt in Dicecesi Archiepiscopatus Strigo
niensis ad arbitrium AEppi pro tempore existentis, vel Capituli.
Quarto : Quod si vero vel Sacerdotium non susciperent, eo quod
sua sponte abscederent, aut a Superioribus ob gravem culpam ejice
rentur ex Alumnatu, vel certe post sacerdotium susceptum triermale
ministerium in Dicecesi Strigoniensi non explerent, expensas in se
factas in Collegio refundere teneantur, cogique ad hane refusionem
possint ab AEppo Strig. pro tempore constituto, aut Capítulo Strigon.,
ut vel ex bonis (si quee habuerint) medio unius Protonotarii, aut Vice
comitis, sive judicis competentis, expensee recipiantur, vel etiam cor
porali deteritione ad solvendum adigantur, non obstantibus ullis Privi
legiis nobilitatis, vel quibuscunque Constitutionibus Regni. Alumni
majori numero Ungari esse debebunt, Sclavi tamen etiam et Croatre
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recipiantur, Germani quoque e partibus Hungatize oriundi, qui se labo
ribus Ecclesiarum in his partibus dicatos volent, non excludantur.

Adibunt Alumni Scholas Patrum Societatis Jesu, ac iis studiis
vacabunt, ad quee aptiores judicabuntur, et ne seros nimis hoc Colle
gium proferat fructus, pueri non recipiantur, sed ii soli, qui vel Rheto
ricam, vel adminus Poesim audire possint, si qui tamen eetate provec
tiores, et qui ad munia Ecc1esiastica brevi utiles judicarentur, admitti
peterent ad Collegium, etiamsi ad poesim habiles nondum essent, posset
Capituium cum duobus, tribus vel paulo pluribus ejusmodi dispensare,
ac eos recipere. Ad universam Philosophiam ac Theologiam illi soli
admittantur, qui excellenti ingenio esse judicabuntur. Medioeres post
Rhetoricam et Dialeeticam Casus audiant.

Confitebuntur Alumni in Collegio PP. Soc. Jesu ac SSmre Eucha
ristire Sacramentum sument mensibus singulis. Mane postquam sese
vestierint, unius horse quartali orabunt genibus flexis. Vespere autem,
dum cubitum concedere volunt, simul omnes Lytanias recitabunt. Sacrum
Missre Sacrifloium quotidie reverenter audient, concionibus quoque inte
rerunt, ut modum coneionandi addiscant. Ipsi quoque diebus Dominicis,
dum alii ceenant, per vices concionentur, ac a Prrefecto privatim insti
tuantur, si minus idoneum in concionando modum observarent.

Quamvis autem et proventuum administrationern et curam directio
nemque Alumnatus Rendis Fratribus Nostris Capitulo Strigon. committa
mus, ne si secus fleret, ob crebram atque utinam non aliquando diuturnam
Sedis AEppalis vacationem multa incommoda exorirentur; ita tamen
de fratribus nostris Venerabili Caplo Strigon. confidimus, ut quando
AEppus exsti terit, ejus nutui ac directioni in Alumnatu administrando
(salva tamen manente fundationis ac redituum substantia) sese humiliter
accommodabunt. Et si (quod Deus avertat) aliquid eorum, quee ad bonam
ac utilem Ecclesireque salutarem alumnatus hujus administrationem
spectant, negligi contingeret, aut a Ntrse fundationis norma recederetur.
Dni AEpi jus habebunt reformandi, ac ad statum pristinum reducendi
totam administrandi rationem.

Illud insuper fratres ntros Rendos Capituium Strigoniense rogamus,
ut si unus vel alter ex Comitatu Bihariensi adveniret, qui nos paterno
vel materno genere Sanguinis cognatione attingeret, eos absque obli
gatione sacerdotii studere in Collegio sinant, ut sic Catholica fide una
cum studiis imbuantur.

Quam quidem fundationem nostram modo prremisso specificatam,
omniaque ac singula ibidem contenta et expressa, Capituium Strigo
niense per suos Plenipotentiarios specialiter ad id deputatos videlicet
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Joansies Thörős m, p.
a Secretis.

Rssmos Dnos Joannem Thelegdinum Eppum Varadiensem et Prreposi
tum Majorem Strigoniensem ac Sac. Cses. Regireque Mattis Consili
arium, Joannem Pyber Eppum Quinqueecclesiensem, Prrepositurn Feol
hevesiensem ac ADiaconum Sasvariensem et Sacr. Cees. Regireque
Mattis Consiliarium, nec non Rendos Dnos Nicolaum Dallos, Lectorem,
Joannem Posgay Cantorem, Ladislaum Deáky Prrepositum S. Georgii
de viridi Campo, Stephanum Senyey ADiaconum Gömöriensem Cano
nicos dictee Ecclesire Strigon., coram Nobis constitutos, acceptavit et
approbavit, suoque ac successorum suorum nomine futuris semper
temporibus sancte inviolateque observaturum promisit et obligavit.
Unde Nos preesentes Literas Ntras super preemissa Alumnatus Vien
nensis ad usum Regni Hungarise, potissimum vero Dicecesis Strigo
niensis fundatione necessarias, sigilli nostri majoris appensione et
manus Ntrse subscriptione roboratas eidem Capitulo Strigoniensi futura
pro Cautela dandas esse duximus, et concedendas.

Datum Posonii in Curia Ntra AEppali decima die Mensis Januarii
Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Decimo Nono.

Petrus Pázmány
AEppus Stríg. m. p.

Ezen alapító-levélnek eredeti, függőviaszpecsétet hordó, pergamenre írt példánya
az esztergomi prímási levéltárban van: "Archivum Ecclesíasticum Vetus. Nr. 1637
1662" felírású dobozban 1641. sz. alatt. Csak az aláírás ("Petrus P. AE. Strig.")
Pázmány kezeírása. Ezen alapító-levél példányát a Pázmány-intézet levéltárában és
okmánytárában nem láttam. Fenti közlés az esztergomi eredeti példány alapján
történik. (V. ö. ji'raknói, P. P. és kora I. k. 471-474.1., II. k. 128.1.)

111.

1619. JANUÁR ll.

POZSONY.

A pozsonyi m, kir, hamarához.

Kiadatlan.

A kamarának kérésére Szent-György községbe Moller Vitust kiildi plébánosnak, kit Nagy György
pozsonyi kanonok fog beiktatni. Bezingbe már előbb küldött volt plébánost.

Generosi Domini, Amici observand'»!

Salute, ac officii nostri addictissima commendatione prremissa.
Felicissimum novum annum precamur DD. Vris. Requisiti a DD. Vris
Grosis de Parochis ad S. Georgium, et Bezing transmittendis, scientes
curam Ecclesire Christi, ex officio nobis incurnbere, laboravirnus in eo

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. L köt. 23
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et N. Sacrre Cses, Regiruque MttlS Camcrre
Dominis Amicis observanw- Posonii.

Kívül:

Generosis Dominis N.
Hungariere Consiliariis etc.

diligenter, ut ad utrumque locum bonos ac exempl ares collocare posse
mus Sacerdetes. Cum itaque jam in Bezing Parochus, qui, lingua
Germanica et Sclavonica concionando, populum erudire possit, habea
tur, talem et ad S. Georgium Vitum Mollerum Catholicum, et bene
qualificatum Sacerdotem, memoratas, Germanicam et Sclavonicam, lin
guas callentem, per Reverendum d. Georgium Nagy, Custodem Alben
sem et Canonicum Ecel> nrre Posonien., introducendum mittimus ad
DD. VV. Rogantes easdern amice, ut de proventibus ad Parochiam
illam pertinentibus providere, et aliis subsidiis particularibus, prout sese
nobis obtulerant, eidem velint subvenire, ut majori quietc ac cornmo
ditate, et rebus vacare divinis, et officio suo sacerdotali satisfacere
possit. MuItis eum commendare supersedemus : propria: ipsum cornmen
dabunt virtutes, et honesta vitre conversatio. Speramus eum officii ac
vocationis suse memorem, cum bona populi satisfactione sese gesturum.
His DD. VV. Gro~a~ ad multos recurrentes riovos annos felicissime
valere optamus.

Posonii 11 die Januarii 1619.

Generosis DD. VV. Ad serviendum paratus

Archi-Epus Strigonicn. sn. p.

E levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("Ad serv. p. A.-E. Str.")
Pázmány kezeírása, fennmaradt az Orsz. Levéltárban, Kincstári levéltár: Pozsonyi
kamarához intézett levelek L csoport 1610-1619. évi, E. betűs csomóban. Fenti
közlés az eredeti alapján történik.

112.

1()19. JANUÁR 21.

NAGYSZOMBAT.

A pozsonyi káptalanhoz.
Két pozsonyi kanonokot kér Nagyszomhatba, hogy őt a Balásffy ellen az érseki szentszéknél meginduló

perben informálják.

Reverendi Domini ....

Dominationes Vestrte Reverendre duos e Dominis fratribus, qui
una nobiscum in negotio Domini Balásffy tractare possint, cum ple
nipotentia huc ad nos expediant. Debemus enim ab iis informari
dc spoliationibus et aliis similibus D. Prrepositi factis. Quia vero
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sequenti septimana, die Lunre 1 vel Martis 2 nos etiam hinc excurremus,
necesse est, ut dicti Domini fratres die sabbati proximo, 3 si ante pran
dium ob festi solemnitatem fieri non poterit, post prandium Posonio
moveant, itaque iter suum accelerent, ut die dominico 4 mane hic apud
nos se sistere possint. His Dominationes Vestras Reverendas diu feli.
citer valere optamus.

Timavise 21 Januarii 1619.

Reverendarum D. V. Frater addictissimus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Fenti szöveg közlése Fraknói V. műve nyomán történik (Pázmány P. levele
zése, 209--210. 1.), ahol ő megjegyzi, hogy e levélnek eredetijét a pozsonyi káptalan
magán-levéltárában találta. (V. ö. Fraknói V:, P. P. és kora L k., 425. 1., 1. j.)

113.

1619. JANUÁR 24.

NAGYSZOMBAT.

I!. Mátyás királyhoz,

Kiadatlan.

A király deczcmber 12-iki szigorú rendeletére kijelenti, hogy, bál' tartozésa az újvári zsold iránt nincsen,
mégis, ha akarna is fizetni. nem képes reá, mert már is adósvágot csinált a hosszú országgyűlés és fi

Pazmaneum alapitása körüli kiadásai fedezésére.

Sacratissima ...

Post fidelitatis ac fidelium servitiorum devotarumque orationum
humillimam oblationem. - Quas Majestas V. S. clementer ad me dedit
die 12 hujus mensis, 5 eas ego qua par est veneratione accepi, quibus
Majestas V. benigne mihi injungit, ut militi bus Ujvariensibus, qui in
castris Bohemicis versantur. duorum mensium stipendium persolvam.
Ex litteris vero Majestatis V. S. animadvertere mihi videor Majestatem
V. ita de hoc negotio solution is informatam esse, quasi ego debita
stipendia militibus persolvere nolim. Cseterurn Mtem V. humillime
rogo, dignetur, quod res est, cognoscere. Solutio mihi septingentorum
militum imposita fuit a Majestate V., quibus pro temporis ratione ut
satisfacerem, modis omnibus laboravi. Et (si meorum officialium calculi

I Január 28.
2 Január 29.
8 Ez volt január 26-ika.
4 Január 27.
5 Lásd e levelet: Fraknói V., P. P. lev. 207. l. - V. ö. még a fenti 1618. október 21. és 1619

január 12-iki leveleket és If. Mátyásnak 1618. november 6., 1619. január 12., valamint II. Ferdinándnak
április 29. és május 8·iki leveleit (P. P. lev. 188., 207., 221., 222. l.).

23*

180 PÁZMÁNY PÉTER

me non decipiunt) usque hodiernum diem ita stipendia septingentorum
militum a me persoluta sunt, ut nemini quidquam ex parte mea debea
tur, sed debita omnia ob non solutum subsidium rcstent.

Deindc in Ujvar nunc quoque septingenti milites pleno (ut credo)
numero sunt, quibus in dies a me solutio preestatur, sicut et uxoribus
ac liberis eorum, qui in castris Bohemicis militant, necessaria per rneos
officiales suppeditantur. Qure idcirco solum humiliter suggero Majestati
V., ut clementer recognoscerc dignetur, me ad eam solutionem non
tcneri, quam Carnera tanto tamque insolito rigorc a me exigit.

Ceeterum non obstantibus his omnibus, si pecuniam promptam
haberem, pro ca, quam Majestati V. debeo, subjectione, obedientia ac
serviendi promptitudine, revera libenter in hac rerum difficultate
obtemperarem. Sed ingenue ac vere dico, me omnes totius anni reditus.
partim in Disetám prreteritam insumsisse, partim in aliquas Alurnna
tuum fundationes convertisse." ad eo quidem, ut aliquot millium tallero
rum debitum ipse quoque contraxerim, ac eegre tenuitcrquc quotidianas
meas necessitates tolero. Et cum hic quoque varlis terroribus omnia
plena sint, nec creditam quidem pecuniarn uspiam invenire possum.
Quocirca Majestatem V. humillime rogo, dignetur pro innata sua
clerncntia hane meam justam excusationem acceptare, et quod mihi
factu inpossibile est, id non voluntate, sed necessitate intermissum
recognescere.

Deus Majestatem V. S. diutissime salvam ac feliciter imperaritern
tueatur.

Datse Tyrnavire 24 die Januarii A. 1619.

S. Majestatis V. Humillimus servitor ac capellanus

Archiepiscopus Strigoniensis.
Hátirat:

Aus den kaiserlichen Hofkriegs Ruth der seh et (?) hierauss was der
herr Ezbischov zu Gran wegen bezahlung der Neuhauszlichen hussarn
im Veltlager in Behemb schreibet, und sich darvon gleich allerdings
entschuldigt, wic das ihrne das subsidium bey anderern hoch nothwen
digen ausgaben derzeit zuzahlen nit möglich. Wolle desswegen der
Hofkrigsrath unbeschwert zur Hof Cammer khomen lassen, ob gedachter
herr Erzbischoff zur anfang der Beheimbischen unruhe Irer Mtat zuge
sagt obgemelte hussaren aus eigenen seckl ohne abbruch des anderen
kriegsvolcks, so Ihm zubezahlen obligiret, im lager zu unterhalten.